1. Belâ ve İmtihan'ın Klasik Tasavvuf Literatüründeki Yeri

Tasavvuf târihinin kitâbî kaynaklarına kronolojik olarak bakıldığında imtihan ve belâ terimlerinin görebildiğimiz kadarı ile ilk defâ Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857) tarafından kavramsal bir içerik kazandırılarak tarif edildiği ve delalet sahasının tafsilatlı bir çerçevesinin çizildiği görülür. Muhâsibî'nin konuyu müstakil bir başlık altında ele aldığı yer Âdâbü'n-nüfus adlı eserindeki *“el-Belwâ ve'l-İhtibâr”* isimli bölümüdür.¹⁶ Muhâsibî imtihan ile ilgili

Abdurrezzak Tek, *Tarihi Süreçte Tasavvuf Tarikatlar* (Bursa: Bursa Akademi Yayınları, 2016), 221-222.

kadarı ile “imtihan” ve “belâ” ilk defa Serrâc’ın (ö. 378/988) tarif edip hakkında açıklamalarda bulunduğu kavramlardandır. Serrâc “ihtibâr”, “belâ” ve “imtihan” şeklinde birbirine yakın mefhumlar etrafında öbeklenen ıstılahlardan her birini *el-Lüma*’da “*bâbu fî şerhi’l-elfâzi’l-câriyeti fi kelâmi’s-sûfiyyeti*” başlığı altında şöyle tanımlayacaktır:

/ Ey belâlara yardımcı Mevlâ bana yardım et / Belâ içinde.. Çünkü üzerimdeki belâ bana ateştir.’²⁴

İmtihan: Hak’tan gelen ve Allâh’a yönelmiş kalblere giren *ibtîlâ*dır. İbtîlânın mihnet ve sıkıntısı kalbleri dağıtması (*teştît*) ve kısımlara ayırmasıdır (*inkisâm*). Hayr en-Nessac (ö. 322/934) şöyle anlatıyor: Bir camiye gitmiştim. Arkadaşlarımızdan bir genç bana takıldı ve şöyle demeye başladı. ‘Yâ şeyh, bana yardım et, çünkü sıkıntım (*mihnet*) büyük.’ Ben de: ‘Nedir sıkıntın?’ dedim. Dedi ki: ‘*Belâ*dan kurtuldum, âfiyet buldum. Sen pek a’lâ bilirsin ki bu büyük bir mihnettir.

Dolayısı ile nesren daha uzlaşılabilir bir çizgideki yorum şiirde daha üst bir karaktere bürünür. Bu noktalar tasavvufun belâ ve imtihan yorumunun kendine özgü renk ve hakikat kazandığı yer olarak tebarüz etmektedir ki bu yorumlama biçimi Serrâc sonrası metinlerde de çokça karşımıza çıkacaktır.

Ebü Abdurrahmân es-Sülemî'nin (ö. 412/1021) *Cevâmiu Âdâbı's-Sûfiyye* isimli eseri ile belâ ve imtihan fikri âdâbu's-sûfiyye türü metinlerin konuları arasında işlenir. Zira daha sonra kaleme alınacak *âdâbü'l-mürîdîn* türü metinlerde sûfîlerin bu meseleyi müstakil bir başlık haline getirdikleri müşâhede edilecektir.

Sircânî'nin belâ hakkında zamanına ulaşmış sûfî hâfızaya ait bir çok anekdotu toparlayıp sonrasına antolojik bir kayıt bıraktığını görürüz. Sircânî'nin belâ hakkındaki derlemesinde yer verdiği isimlerden belli başlıları şunlardır: Hasan b. Ali (ö. 49/669), Zünnûn el-Mısırî (ö. 245/859?), Ebû Saîd el-Harraz (ö. 277/890?), Sehl b. Abdullah Tüsterî (ö. 283/896), Ebû'l-Hüseyin en-Nûrî (ö. 295/908), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Amr b. Osman el-Mekkî (ö. 297/910), Ruveym b. Ahmed (ö. 303/915-16), Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922), İbn Atâ (ö. 309/922), Ebû Bekr Vâsıtî (ö. 320/932'den sonra), Ebû Muhammed el-Cerîrî (ö. 321/933), Ebû Ali Ruzbârî (ö. 322/934), Nehrecûrî (ö. 330/941), Nasrâbâdî (ö. 367/978). Bu liste klasik dönemde tasavvuf kavramlarının teşekkülünde katkısı olan isimlerden önemli bir kısmının imtihan ve belâ etrafındaki kavramsal birikimin oluşumuna da girdi sağladığının bir vesikasıdır. Tüm bu isimlerden nakillerle dokunan bölümde Sircânî eserin diğer bölümlerinde yaptığı gibi sûfî birikimi muayyen bir mesele etrafında toplar ve tasavvuf târih yazıcılığı açısından aynı zamanda örnek alınabilecek bir usûl ortaya koyar.³¹

29. Hücvirî, *Keşfü'l-Mahcûb*, 234.

30. Ebu'l-Hasan Ali b. Hasan es-Sircânî, *Kitâbü'l-beyâz ve's-sevâd min hasâisi hikemi'l-ibâd fi na'ti'l-mürîd ve'l-murâd*, thk. Muhsin Pürmuhtâr (Tahran: Müessesesi-i Pejûheşî-yi Hikmet ve Felsefe-i İrân, 1390/2011), 95-99.

31. Hicret Karaduman, *Ebü'l-Hasen Ali b. Hasan es-Sircânî'nin Kitâbü'l-Beyâz ve's-Sevâd Adlı Eseri* (Bursa: Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2017), 39-44;

Sircânî ile aynı târihte vefât eden Ebû Halef et-Taberî (ö. 470/1077) *Selvetü'l-arifin ve ünsü'l-müştakîn* isimli eserinde “*Bâbu fî beyâni ma'ne'l-belâi ve'l-fitneti ve makâmât-i ehli'l-belâi*” başlıklı bölümde konuya dair müstakil bir fasıl açar.³² Yazımı 456/1067’de tamamlanan³³ *Selvetü'l-Ârifîn*’de belâ ve imtihan konusuna hasredilmiş kısım bu konuda yazılmış seçkin metinlerden bir diğeridir.

Sircânî’den kısmen ayrıldığı nokta rivayetlerin yanısıra onun metninde kendi yorumlarını da yer vermesidir. Belâ ve imtihan etrafında nakillerde bulunduğu isimler arasında sahâbe, tâbiîn, ilk zâhidler ve sûfîler olmak üzere bir çok isim bulunmaktadır. Ömer b. Hattâb (ö. 23/ 644), Enes b. Mâlik (ö. 93/711-712), Said b. Cübeyr (ö. 94/713?), Mâlik b. Dinar (ö. 131/748), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Ebû Süleyman Dârânî (ö. 215/830), Yahyâ b. Muaz (ö. 258/872), Ebû Saîd el-Harraz (ö. 277/890?), Sehl b. Abdullah Tüsterî (ö. 283/896), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922), Ruveym b. Ahmed (ö. 303/915-16), Ebû Muhammed el-Cerîrî (ö. 321/933), Hayr en-Nessac (ö. 322/934), Nehrecûrî (ö. 330/941), Şiblî (ö. 334/946), Nasrâbâdî (ö. 367/978) bu isimlerden bazılarıdır. Gördüldüğü gibi meselenin literatürdeki yerini kitâbî kayıtlar açısından Muhâsibî ile başlatsak da gerek *el-Beyâz* gerekse *Selve*’deki şifâhî kayıtlar konunun teşekkül dönemi tasavvuf metinlerinden çok daha erken zamanlarda ele alındığını ve müzakere edildiğini göstermektedir.

32. Ebû Halef et-Taberî, *Selvetü'l-Ârifîn ve Ünsü'l-Müştakîn*, haz. Gerhard Böwering - Bilal Orfali (Leiden: E.J. Brill, 2013), 299-306.

33. Ebû Halef et-Taberî, *Selvetü'l-Ârifîn ve Ünsü'l-Müştakîn*, 552 .

Ebü'n-Necîb es-Sühreverdî'nin (ö. 563/1167) müridlerin hayatlarının her vaktinde uymaları gereken edebler üzerine ele aldığı eseri³⁴ Âdâbü'l-Mürîdîn'inde yer verdiği "İmtihan ve Belâ Esnâsındaki Tavırları" şeklindeki başlık ile meselenin âdâbu's-sûfiyye türü eserlerin içeriğini şekillendiren bir konu olarak literatürdeki zeminini pekiştirdiği görülmektedir.³⁵ Sühreverdî Âdâbü'l-Mürîdîn'inde doğrudan bir kaynağa atıfta bulunmasa da kendinden önceki tasavvuf metinlerinden istifade etmiş gözükmektedir.³⁶

Konunun kaynaklarda kronolojik takibi bakımından atıfta bulunacağımız diğer bir eser İzzüddîn Abdülazîz b. Abdisselâm b. Ebi'l-Kâsım es-Sülemî ed-Dımaşkî'nin (ö. 660/1262) *el-Fiten ve'l-Belâyâ ve'l-Mihen ve'r-Rezâya*³⁷ yahut *Fevâidü'l-Belwâ ve'l-Mihen*³⁸ şeklinde de isimlendirilen risalesidir.³⁹ Fakih kimliğinin yanı sıra tasavvufî mâhiyette de eserleri bulunan müellif⁴⁰ bu kısa metinde on yedi maddede Kur'ân ve hadise dayalı delillerle insanın başına gelen

Bu açıdan devamlılık yanında değişim ve çeşitliliği takip etmek açısından çalışmamızın bu kısmında dönemin temsil gücü yüksek müellifleri arasında yer alan Aynülküdat el-Hemedânî (ö. 525/1131), Ferîdüddîn Attâr (ö. 618/1221), İbn Arabî (ö. 638/1240) ve Mevlânâ (ö. 672/1273) gibi isimlerin belâ ve imtihana dair yaklaşımları umûmî bir perspektifle ele alınacaktır. Umûmî bir perspektif diyoruz zira Mevlânâ başta olmak üzere satır arası okumalarla sözü geçen her bir sûfinin belâ ve imtihan etrafındaki yorumlarını müstakil olarak ele almak da mümkündür.

Hemedânî’de gördüğümüz gibi Attâr da imtihanı daha çok âşik ile maşuk arasındaki aşkın kemâlini sağlayan bir unsur olarak değerlendirir. Aslında aşk eksenli bu yorum biçimi ilk dönemde meselenin ele alınışından çok da farklı değildir. Zira klasik devirde belli belirsiz kullanılan muhabbet vurgusunun yerini bu dönemde (hususen Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126) ile birlikte Allah-insan irtibatının zeminine aşkın konulması ile birlikte) daha vurgulu bir biçimde aşk alacaktır. Bu bağlamda Attâr’a göre imtihan âşıkın

49. Aynükkudât Hemedânî, *Temhîdât-Aşk ve Hakikat Üzerine Konuşmalar*, çev. Halil Baltacı (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2015), 168-169; Benzer vurguları Osmanlı sūfisi Mehmed Nasūhî’de de (ö. 1130/1718) görmek mümkündür. bk. Vahit Göktaş - Ali Tenik, “Şabaniyye Kolunun Önemli Bir Temsilcisi Nasuhi Efendi’nin Rıza ve Teslimiyetle İlgili Görüşleri”, *Kastamonu Üniversitesi II. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Kastamonu’nun Manevi Mimarları* (Kastamonu: Kastamonu Üniversitesi Yayınları, 2014), 160.

Ekrem Demirli (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2015), 212-218.

60. Mevlânâ’nın husûsen *Mesnevî* başta olmak üzere belâ ve imtihan kavramlarına büyük bir yer ayırdığını gözlemek için bk. Seyyid Sâdık Gevherin, *Şerh-i İstilâhât-ı Tasavvufî-X* (Tahran: İntişârât-ı Züvvâr, 1383/2004), 1-2/6-59;326-331.

61. Bu noktadaki tercihimizi şöyle gerekçelendirebiliriz. Konuk tasavvuf düşüncesi açısından başka eserler yanında özellikle *Mesnevî*’yi ve *Füsûsu’l-Hikem*’i şerh etmesi itibarıyla İbn Arabî ve Mevlânâ ile gelişen metafizik perspektife dair kavrayışı güçlü bir şekilde dile getiren önemli bir isimdir.

Safi Arpaguş. İstanbul: Vefa Yayınları, 2008.
- Apaydın, H. Yunus. "İzzeddin İbn Abdüsselam". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 19/284-287. İstanbul: TDV Yayınları, 1999.
- Bâharzî, Ebü'l-Mefâhir Yahyâ. *Evrâdü'l-Ahbâb ve Fusûsü'l-Âdâb*. haz. İrec Afşar. Tahran: İntişârât-ı Dânişgâh-ı Tahran, 1345/1966.
- Başer, Hacı Bayram. "Tasavvufu Önceleyen Dönemde Ahlâk Literatürü: Kitâbü'z-züh'd'ler". ed. Ömer Türker - Kübra Bilgin, Ankara: Nobel Yayınları, 2015.
- Başer, Hacı Bayram. "Yükümlü Varlıktan Varlığın Gayesi Olan İnsana: Tasavvufta İnsan Tanımlarının Dönüşümü Üzerine Bir Değerlendirme".

- Eşrefoğlu Rûmî. *Müzekki'n-Nüfus*. haz. Abdullah Uçman. İstanbul: İnsan Yayınları, 3. Basım, 2007.
- Gazzâlî, Ebû Hamîd. *İhyâü Ulûmi'd-Dîn*. çev. Ali Arslan. 4 Cilt. İstanbul: Merve Yayınları, 1993.
- Gevherî, Seyyid Sâdık. *Şerh-i Istilâhât-ı Tasavvuf*. 10 Cilt. Tahran: İntişârât-ı Züvvâr, 1383/2004.
- Gökbulut, Süleyman. "Ebu'n- Necîb Ziyâüddîn es-Sühreverdî ve Âdâbü'l- Mürîdîn Adlı Eseri". *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 28 (2008), 135-152.
- Göktaş - Tenik, Vahit - Ali. "Şabaniyye Kolunun Önemli Bir Temsilcisi Nasuhi Efendi'nin Rıza ve Teslimiyetle İlgili Görüşleri".

Kâhire: Dârü'l-maârif, 2. Baskı, 1992.
- Muhâsibî, Hâris. *Âdâbü'n-Nüfûs: Nefsî Terbiyesi*. çev. Mehmet Zahit Tiryaki. İstanbul: Hayy Kitap, 3. Basım. 2011.

- Muhâsibî, Hâris. Âdâbü'n-nüfus. thk. Abdülkadir Ahmed Ata., Beyrut: Dârü'l-Cil, 2. Baskı, ts. Ögke, Ahmet, "Bir Fakih Olarak İzz b. Abdisselâm (ö. 660/1262)'in Tasavvuf Yaklaşımı". *EKEV Akademi Dergisi - Sosyal Bilimler* - 17 (2003), 133-150.
- Ramazan, Altuntaş. "İzzeddin İbn. Abdüsselâm'ın İtikadî Görüşleri". *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 4 (2000), 79-128.
- Saremi, Süheyla. *Mustalahât-ı İrfânî ve Mefahim-i Berceste der-Zebân-ı Attar*.

"Teklif". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 40/385-387. İstanbul: TDV Yayınları, 2011,.
- Sircânî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hasan. *Kitâbü'l-beyâz ve's-sevâd min hasâisi hikemi'l-ibâd fî na'ti'l-mürîd ve'l-murâd*. thk. Muhsin Pürmuhtâr. Tahran: Müessesese-i Pejûheşi-yi Hikmet ve Felsefe-i İrân, 1390/2011.
- Sühreverdî, Ebû Hafis Şihâbüddin Ömer. *Avârifü'l-Maârif: Tasavvufun Esasları*. çev. H. Kamil Yılmaz - İrfan Gündüz. İstanbul: Vefâ Yayıncılık, 1990.
- Sühreverdî, Ebû'n-Necîb Abdülkâhir *Âdâbü'l-Mürîdîn*. çev. Hamide Ulupınar. İstanbul: Gelenek Yayınları, 2010.
- Sühreverdî, Ebû'n-Necîb Abdülkâhir.

haz. Gerhard Böwering - Bilal Orfali. Leiden: E.J. Brill, 2013.
- Tan, M. Nedim. "Ebû'l-Hasan Ali b. Hasan es-Sircânî. *Kitâbü'l-beyâz ve's-sevâd min hasâisi hikemi'l-ibâd fî na'ti'l-mürîd ve'l-murâd*. thk. Muhsin Pürmuhtâr. Tahran: Müessesese-i Pejûheşi-yi Hikmet ve Felsefe-i İrân, 1390/2011". *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi* 29 (2012), 259-262.
- Tek, Abdurrezzak. *Tarihi Süreçte Tasavvuf Tarikatlar*. Bursa: Bursa Akademi, 2016.
- Tirmizî, Hakîm. *Kitâbu'l-menhiyyât: Hadislerdeki Yasakların Sebep ve Hikmetlerine Dair*. çev. Yavuz Köktaş. İstanbul: İnsan Yayınları, 2008.